2025/10/15 13:49 海南省人民政府办公厅关于印发《海南自由贸易港种子进出口生产经营许可管理办法》的通知省政府办公厅文件海南省人民政府网

繁 EN 口 画、 晶且巴 回驾曲直 无障碍浏览|关怀版

The People's Goveroment of H血且3n Province
中主墙.:ß:晦南省 λ 罔酣府.政务

l 请机要搜索的关键字

首页 省政府 新闻 信息公开 政务服务 E动

首页 〉 政策 〉 政策文件 〉 省政府办公厅文件

索引号 00817365-1/2025-77529 主题分类:综合政务

发文机关 z 海南省人民政府办公厅 成文日期 2025-08-08

标 题:海南省人民政府办公厅关于印发《海南自由贸易港种子进出口生产经营许可管理办法》的通知

文 号:琼府办 (2025) 37号

时 效性:有效

海南省人民政府办公厅关于印发《海南

自由贸易港种子进出口生产经营

许可管理办法》的通知

琼府办 (2025) 37号

各市、县、自治县人民政府，省政府直属各单位:

发布日期 2025-08-12

《海南自由贸易港种子进出口生产经营许可管理办法》己经2025年7月 28 日八届省政府第68次常务会议

审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻实施。施行后， 2021年11月 18 日印发的《海南自由贸易港

种子进出口生产经营许可管理办法>> (琼府办 (202 1) 61号)同时废止。

hUps://www.hainan.gov.cn/hainan/szfbgtwj/202508/fe664fdd5e27 44e5887fb67b84404db 1 .shtml

数据 省情

最新解读

. <<海南自由贸易港种子进出口生

产经营许可管理办法(修订) ))

政策解读

1/6

2025110/15 13:49

〈此件主动公开)

海南省人民政府办公厅关于印发《海南自由贸易港种子迸出口生产经营许可曾理办法》的通知省政府办公厅文件海南省人民政府网

海南省人民政府办公厅

海南自由贸易港种子进出口生产

经营许可管理办法

第一章总则

2025年8月8日

第一条 为规范种子进出口生产经营许可管理，根据《中华人民共和国种子法)) <<海南自由贸易港种

子迸出口管理若干规定)) (农作物种子生产经营许可管理办法>> <<林木种子生产经营许可证管理办法》等

有关法律、法规和规章，结合海南自由贸易港实际，制定本办法。

第二条 在海南自由贸易港从事种子迸出口业务的企业，其种子生产经营许可证的申请、核发、监督

管理等活动，适用本办法。

第三条 省人民政府农业农村、林业主管部门分别负责农作物种子、林草种子迸出口业务种子生产经

营许可证(以下简称种子生产经营许可证〉的受理、核发与监管。

第二章 申请条件

第四条 申请种子生产经营许可证的，应当具备下列条件z

〈一〕在海南自由贸易港内有固定的经营场所:

(二〕有相应的质量检验能力;

(三)有必要的加工设备;

(四)有配套的仓储设施:

hltps:/lwww.hainan.g肌cnlhainan/szfbglwj/202508lfe664fdd5e2744e5887fb67b84404db1.shtml 216

2025110/15 13:49 海南省人民政府办公厅关于印发《海南自由贸易港种子迸出口生产经营许可曾理办法》的通知省政府办公厅文件海南省人民政府网

(五)有专业的技术人员:

〈六〕有合法经营的品种:

〈七〕法律、法规规定的其他条件。

第五条 从事农作物种苗和林草种苗迸出口业务的，除具备本办法第四条规定的条件外，还应当具各

与生产经营规模相适应的隔离条件。

第六条 办公场所可为自主产权或自有资产，也可租赁。

第七条 质量检验能力是指企业拥有自有或租赁的检验仪器设备，或与有资质的检测机构开展合作，

完成企业种子质量检验。

第八条 加工设备必须与生产经营的农作物、林草种类相适应，设备应当为企业自有。

第九条 配套的仓储设施应当能满足种子储藏要求，确需低温保藏的，还应建有低温库。仓储设施可

以自建或租赁。

第十条 隔离设施应当满足相应农作物和林草的合理空间隔离或物理隔离设施。物理隔离设施可以自

建或租赁。

第十一条 专业的技术人员是指具有农作物、林草种子相应专业中专以上学历、初级以上技术职称或

者同等技术水平的生产、加工储藏、检验等技术人员。

第十二条 合法经营的品种是指自有或获得授权的品种，主要农作物品种和主要林草品种还应通过品

种审定。

第三章 申请、受理和核发

第十三条 申请种子生产经营许可证的企业，应当向省级政务服务窗口或海南政务服务网提交下列材

料:

hltps:/lwww.hainan.g肌cnlhainan/szfbglwj/202508lfe664fdd5e2744e5887fb67b84404db1.shtml 3/6

2025110/15 13:49 海南省人民政府办公厅关于印发《海南自由贸易港种子迸出口生产经营许可曾理办法》的通知-省政府办公厅文件-海南省人民政府网

(一)种子生产经营许可证申请表:

〈二)办公场所、质量检验能力、加工设备、仓储设施、经营品种等说明材料，说明材料应包括办公

场所的位置和面积、设施设备仪器型号及功能、品种权授权书等，固定资产或设备设施应提供资产详实说

明，属于租赁的应提供租赁合同和资金兑付凭据:

(三)种子生产、加工储藏、检验等技术人员基本情况的说明材料:

〈四)以告知承诺制办理的，还应当提交书面承诺书。

第十四条 省人民政府农业农村、林业主管部门应当及时审核有关材料。申请材料不齐全或者不符合

法定形式的，应当当场或者在五个工作日内一次告知申请人需要补正的全部内容，逾期不告知的，自收到

申请材料之日起即为受理。

省人民政府农业农村、林业主管部门应当自受理申请之日起十个工作日内完成核发工作。符合条件

的，发给种子生产经营许可证，并及时将相关行政许可信息通过海南一体化在线政务服务平台向社会公

开。不符合条件的，书面通知申请人并说明理由。

第四章许可证管理

第十五条 种子生产经营许可证有效期限为5年。推动电子证照应用，与纸质证照具有同等法律效

力。

农作物种子生产经营许可证有效期届满后继续从事种子生产经营的，生产经营者应当在有效期满6个月

前重新提出申请:林草种子生产经营许可证有效期满需要延续的，生产经营者应当在有效期满30日前重新

提出申请。

第十六条 农作物种子生产经营许可证在有效期内，变更主证载明事项的，生产经营者应提出书面申

请。注册地址、法定代表人、作物种类及副证载明事项能当场变更的，材料齐全且符合法定形式的，应予

以当场变更。

hltps:/lwww.hainan.g肌cnlhainan/szfbglwj/202508lfe664fdd5e2744e5887fb67b84404db1.shtml 416

2025110/15 13:49 海南省人民政府办公厅关于印发《海南自由贸易港种子迸出口生产经营许可曾理办法》的通知-省政府办公厅文件-海南省人民政府网

林草种子生产经营许可证注明事项发生变更的，生产经营者应当自变更之日起30日内，向原发证机关

提出变更的书面申请。申请者应当提交变更申请和变更事项的相关材料，并将种子生产经营许可证交回原

发证机关。有效期限和有效区域不得申请变更。

第十七条 有下列情形之一的，发证机关应当注销种子生产经营许可证，并予以公告2

(一)种子生产经营许可证有效期届满未延续的:

〈二)生产经营者的营业执照被吊销的;

(三〕法律、法规规定应当注销的其他情形。

第五章监督管理

第十八条 从事种子迸出口业务的生产经营者应当按照有关法律法规要求，建立完整的生产经营档

案，确保可追溯。

第十九条 进出口转基因种子的，应当遵守《农业转基因生物安全管理条例>> <<开展林木转基因工程

活动审批管理办法》等规定。禁止非法迸出口转基因种子。

第二十条 县级以上人民政府农业农村、林业主管部门应当按照《中华人民共和国种子法》规定开展

监督检查;对监督检查中发现的问题，县级以上人民政府农业农村、林业主管部门按照《中华人民共和国

种子法》等规定予以处理。

第二十一条 从事种子进出口业务的生产经营者应在年度经营活动结束之后45日内，如实向省人民政

府农业农村、林业主管部门所属种子管理机构上报经营信息，内容主要包括进出口种子的实际数量、销售

范围、生产情况等。

第二十二条 省人民政府农业农村、林业主管部门应当加强种子信息化建设，建立种子公共信息系

统，促进种子信息数据与其他公共数据的共享开放。

第六章附则

hltps:/lwww.hainan.g肌cnlhainan/szfbglwj/202508lfe664fdd5e2744e5887fb67b84404db1.shtml 516

2025/10/15 13:49 海南省人民政府办公厅关于印发《海南自由贸易港种子进出口生产经营许可管理办法》的通知省政府办公厅文件海南省人民政府网

第二十二条 本办法由省人民政府农业农村、林业主管部门负责解释。

第二十四条本办法自2025年9月 8 日起施行。

<TOP> 【打印页面】 【关闭页面】

法律声明|网站地圄|联系我们|网站支持IPV6

版权所有⑥海南省人民政府网中文域名:海南省人民政府政务

主办:海南省人民政府办公厅运行维护:海南省人民政府网站运行管理中心 P ZF
琼ICP备05000041号-1 政府网站标识码: 4600000001 哩r琼公网安备 46010802000004号

https:llwww.hainan.gov.cn/hainan/szfbgtwj/202508/fe664fdd5e27 44e5887fb67b84404d b1.shtml 6/6